[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 мая 2014г.
                                                  №423

Об организации и проведении единого

государственного экзамена и

основного государственного экзамена

на территории  муниципального района

«Княжпогостский» в 2014 году
В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012г.  №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 25 декабря 2013г №1394, Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 26 декабря 2013г №1400, в целях организации проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего и среднего общего образования, координации деятельности всех задействованных структур при проведении на территории муниципального района «Княжпогостский» основного государственного экзамена и единого государственного экзамена в 2014 году
    ПОСТАНОВЛЯЮ:
    1.  Организовать и провести в 2014 году на территории муниципального района «Княжпогостский» основной государственный экзамен и единый государственный экзамен.
    2. Создать координационный совет по организации и проведению основного государственного экзамена и единого государственного экзамена на территории муниципального района «Княжпогостский» в 2014 году согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
    3. Утвердить Положение о координационном совете по организации и проведению основного государственного экзамена и единого государственного экзамена на территории муниципального района «Княжпогостский» в 2014 году согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

4. Отделу образования и молодежной политики администрации муниципального района «Княжпогостский» (Пекус Ю.Г.):

   4.1. Провести в установленном порядке необходимые мероприятия по организации и проведению основного государственного экзамена и единого государственного экзамена на территории муниципального района «Княжпогостский»;

   4.2. Организовать необходимые мероприятия по качественной подготовке выпускников к государственной итоговой аттестации.
   4.3. В срок до 1 июля 2014 года представить курирующему заместителю руководителя администрации муниципального района «Княжпогостский» письменную информацию о результатах проведения основного государственного экзамена и единого государственного экзамена на территории муниципального района «Княжпогостский».

    5. Финансирование расходов, связанных с проведением основного государственного экзамена и единого государственного экзамена, осуществлять в соответствии с муниципальной программой «Развитие образования в Княжпогостском районе на 2014-2020 годы».
   6. Снять с контроля постановление администрации  муниципального района «Княжпогостский» от 23 мая 2013 г. № 306 «Об организации и проведении единого государственного экзамена на территории муниципального района «Княжпогостский» в 2013 году».

   7. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя руководителя администрации муниципального района «Княжпогостский» Панченко И.В.
  8. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.
Руководитель администрации                                                В.И.Ивочкин
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению администрации
 муниципального района «Княжпогостский»

от 26 мая 2014 года  № 423
Состав

Координационного совета по организации и проведению основного государственного экзамена и единого государственного экзамена на территории муниципального района «Княжпогостский» в 2014 году
       Панченко И.В. – заместитель руководителя администрации муниципального района «Княжпогостский»,  председатель координационного совета;

       Пекус Ю.Г. –заведующий  отделом образования и молодежной политики администрации муниципального района «Княжпогостский», заместитель председателя координационного совета

  Костерева Н.В. – главный специалист отдела образования и молодежной политики администрации муниципального района «Княжпогостский», секретарь координационного совета.

Члены координационного совета:

1. Бабак Л.А. – исполняющий обязанности главного редактора газеты «Княжпогостские вести» (по согласованию);

2. Лебедев В.В. -  начальник  Княжпогостского линейного технического участка № 15 (по согласованию);

3. Козлов А.А. – начальник  ОМВД России по Княжпогостскому району (по согласованию);

4. Щербович И.М. - главный врач ГБУЗ РК «Княжпогостская ЦРБ» (по согласованию).

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к постановлению  администрации
 муниципального района «Княжпогостский»

от 26 мая 2014 года  № 423
Положение

о Координационном совете по организации и проведению основного государственного экзамена и единого государственного экзамена на территории муниципального района «Княжпогостский» в 2014 году

1. Общие положения

1.1. Координационный совет по организации и проведению основного государственного экзамена и единого государственного экзамена на территории муниципального района «Княжпогостский» в 2014 году (далее- Координационный совет) создается постановлением администрации муниципального района «Княжпогостский» на период организации и проведения государственной итоговой аттестации выпускников образовательных организаций на территории Княжпогостского района.

1.2.Координационный совет в своей работе руководствуется законодательством Российской Федерации и  Республики Коми,  решениями Правительства Российской Федерации и Республики Коми, нормативными актами Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства образования Республики Коми, нормативными актами Совета муниципального района «Княжпогостский» и администрации муниципального района «Княжпогостский».

2. Основные задачи и функции

2.1. Координационный совет обеспечивает координацию работы по вопросам организации, обеспечения безопасности и необходимого медицинского сопровождения при проведении основного государственного экзамена и единого государственного экзамена на территории муниципального района «Княжпогостский».

2.2. Основной задачей  Координационного совета является рассмотрение вопросов по организации и проведению основного государственного экзамена и единого государственного экзамена на территории муниципального района «Княжпогостский».

2.3.Оперативное руководство и организация деятельности Координационного совета осуществляются председателем.

2.4. Решение считается принятым, если за него проголосовало более половины членов Координационного совета, принимавших участие в голосовании.

                                                     _________
Лист согласования

к проекту постановления администрации МР «Княжпогостский»

«Об организации и проведении основного государственного экзамена и

единого государственного экзамена на территории  муниципального района

«Княжпогостский» в 2014 году»

	Панченко И.В.

	Костина Т.Ф.

	Шепеленко Е.М.

	Костерева Н.В.

	Бабак Л.А.

	Козлов А.А.
Лебедев В.В.

	Щербович И. М.

	Соколова Ю.А.

Пояснительная записка

к проекту постановления «Об организации и проведении основного государственного экзамена и единого государственного экзамена на территории  муниципального района «Княжпогостский» в 2014 году»

      Проект постановления «Об организации и проведении основного государственного экзамена и единого государственного экзамена на территории  муниципального района «Княжпогостский» в 2014 году» разработан в соответствии  с Федеральным законом от 29 декабря 2012г.  №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 25 декабря 2013г №1394, Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 26 декабря 2013г №1400, в целях организации проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего и среднего общего образования, координации деятельности всех задействованных структур при проведении на территории муниципального района «Княжпогостский» основного государственного экзамена и единого государственного экзамена в 2014 году.

Во исполнение постановления администрации  муниципального района «Княжпогостский» от 23 мая 2013 г. № 306 «Об организации и проведении единого государственного экзамена на территории муниципального района «Княжпогостский» в 2013 году» были проведены организационные мероприятия с целью проведения 11 экзаменов в форме и по материалам ЕГЭ для выпускников 10 общеобразовательных школ.

Подготовлена и передана в Республиканский Информационный Центр база данных на всех выпускников.

Подготовлена и передана в образовательные учреждения нормативная база для участия и проведения ЕГЭ на территории Княжпогостского района.

Направлены информационные письма в связь, ОВД, ЦРБ для координации деятельности в период прохождения ЕГЭ.

Обучены организаторы для проведения ЕГЭ.

Было подготовлено 2 пункта проведения экзаменов, которые отвечали всем требованиям: ППЭ № 1101 на базе МОУ «СОШ № 1» г.Емвы (Салуян О.А.) и ППЭ № 1102 на базе  МОУ «СОШ» пгт.Синдор (Сологубова Н.В.) Нарушений во время проведения ЕГЭ в 2013 году контролирующими органами выявлено не было.

Выпускники одиннадцатых классов сдавали 11 экзаменов в виде единого государственного экзамена. ЕГЭ по математике, русскому языку - обязательный экзамен для всех выпускников, ЕГЭ по обществознанию, истории России, химии, биологии, физике, литературе и географии, иностранному языку и информатике - как предмет по выбору выпускника в форме и по материалам ЕГЭ.

Организована доставка выпускников и организаторов к пунктам проведения экзаменов.

Организованы своевременное получение контрольно-измерительных материалов и передача бланков ответов выпускников в РИЦОКО, своевременное информирование образовательных учреждений о результатах ЕГЭ.

	Предметы
	Средний балл

	2008г.
	2009г.
	2010 г.
	2011г.
	2012г.
	2013г.

	математика
	31,5
	32,4
	38,3
	40,64
	36,07
	37,43

	биология
	40,1
	52,2
	55,9
	51,21
	47,45
	53,73

	химия

	49,6
	47,5
	56,38
	46,3
	69,38

	обществознание
	55,5
	55,8
	55,2
	53,39
	52
	54,36

	русский язык
	47,9
	52,0
	54,3
	52,86
	53,44
	54,50

	физика
	46,6
	47,8
	44,3
	46,65
	39,3
	46,30

	география
	46,6
	49
	62,3
	58,67
	41,5
	53,0

	история России
	44,6
	49
	47,2
	46,08
	43,47
	46,81

	литература
	13,0
	42,6
	64
	54,4
	51,5
	48,75

	информатика
	-
	53,2
	55,9
	57,5
	55
	56,13

	англ.язык
	-
	40,6
	51
	39,5
	64
	46,80

В 2014 году в штатном режиме для 9 классов вводится основной государственный Экзамен (ОГЭ).

ОГЭ будут сдавать 199 выпускников 9-х классов, ЕГЭ предполагают сдавать 124 выпускника 11-х классов и 19 выпускников прошлых лет.
Для проведения ЕГЭ и ОГЕ сформировано 2 пункта проведения на базе

1. МБОУ «СОШ № 1» г (для выпускников МБОУ «СОШ №1» г.Емвы, МБОУ «СОШ №2» г.Емвы, МБОУ «СОШ» с.Шошка, МБОУ «СОШ» пст.Чернореченский,  МАОУ «СОШ» с.Серёгово, МОУ «СОШ» пст.Мещура, МОУ «СОШ» с.Туръя, МБВ(С)ОУ «В(С)ОШ № 1»  г.Емвы);

2. МБОУ «СОШ» пгт.Синдор. (для выпускников МБОУ «СОШ» пгт.Синдор и МБОУ «СОШ» пст.Чиньяворык, МБВ(С)ОУ «В(С)ОШ № 1»  г.Емвы).

Средства в размере 112,7 тыс.руб. на проведение ЕГЭ предусмотрены по отрасли «Образование» в рамках муниципальной программы «Развитие образования в Княжпогостском районе на 2014-2020 годы».
Заместитель руководителя администрации                                 Панченко И.В.
«КНЯЖПОГОСТ»

 МУНИЦИПАЛЬНŐЙ РАЙОНСА АДМИНИСТРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КНЯЖПОГОСТСКИЙ»